广普府发〔2022〕46号

重庆市璧山区广普镇人民政府

关于印发《广普镇开展全镇养老领域消防安全专项排查整治工作方案》的通知
各村（社区）、镇属部门、各养老机构：
《广普镇开展全镇养老领域消防安全专项排查整治工作方案》已经镇党政联席会研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
重庆市璧山区广普镇人民政府
2022年7月29日
（此件公开发布）
广普镇开展全镇养老领域消防安全
专项排查整治工作方案
为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，全面落实区政府安排部署，深刻汲取渝北区信服堂中医院火灾事故教训，严防重特大事故发生，经镇党政联席会研究同意，决定从即日起，在全镇开展养老领域消防安全专项排查整治工作，特制定本工作方案。
一、排查整治任务
针对全镇养老机构、独居老人和散居特困老人，聚焦消防安全、燃气安全、高温防暑、防溺水等重大领域，强化大排查大整治，牢牢守住安全发展底线。
二、排查整治内容
镇民政办牵头，联合相关村（社区）发挥属地管理职能，对养老机构重点检查以下内容：一是消防安全制度建立落实情况；二是消防安全应急预案制定演练情况；三是消防安全教育培训情况；四是消防设施设备配置情况；五是消防设施设备维护保养情况；六是消防巡查检查情况；七是消防专（兼）职人员配备情况；八是有无私拉乱接、堵塞消防通道、消防值班不在位、违规动火、常闭门未关等情况；九是有无违规使用大功率电器、在室内对电动车充电、在室内吸烟等现象；十是防暑降温措施。
各村（社区）驻村干部对独居老人、散居特困老人开展走访排查，重点查看宣传以下内容：一是房屋结构安全；二是用电安全；三是用火安全；四是老人身体健康状况；五是宣传防暑降温和防溺水。
养老机构要严格落实主体责任，立即开展一次全员培训演练，坚持日排查日报告日整治日清零，务实开展全面、全员、全过程隐患排查，制定完善安全责任和隐患排查整治两张清单，做到责任、措施、资金、时限和预案“五落实”。要落实全员安全生产责任，明确从主要负责人到一线岗位从业人员的安全生产责任范围、标准，确保本机构所有岗位、人员责任全覆盖。
三、组织领导
成立广普镇开展全镇养老领域消防安全专项排查工作领导小组，组长由镇长沈亮担任，副组长由分管消防的副镇长彭永胜、分管民政的副镇长陈欢、协助分管调研员何祖秋担任，成员由镇村（社区）联席领导和相关部门负责人组成。领导小组下设办公室在镇民政办，镇民政办负责人兼任办公室主任，办公室具体承担全镇养老领域消防安全专项排查整治工作的统筹协调和排查整治日常工作。
四、工作要求
各村（社区）、有关部门要高度重视、高度负责，确保把问题找准找全、把隐患整改到位。坚持边查边改，坚决做到不打折扣、不留死角、不走过场，能立即整改的立即整改到位，不能立即整改的将限时落实措施整改，确保隐患整改清零，全镇不发生养老领域安全事故。

附件：广普镇开展全镇养老领域消防安全专项排查整治责任清单
附件

广普镇开展全镇养老领域消防安全专项排查整治工作责任清单

	序号
	村（社区）
	重点排查整治内容
	责任领导
	责任人员

	1
	普兴社区
	独居老人、散居老人和护理点等安全隐患排查整治。
	沈邦南
	驻社区的镇村干部

	2
	护普村
	独居老人、散居老人和护理点等安全隐患排查整治。
	漆春梅
	驻该村的镇村驻社干部

	3
	马鞍村
	独居老人、散居老人和护理点等安全隐患排查整治。
	尚提
	驻该村的镇村驻社干部

	4
	白鹤村
	独居老人、散居老人和护理点等安全隐患排查整治。
	刘啟发
	驻该村的镇村驻社干部

	5
	金龙村
	独居老人、散居老人和护理点等安全隐患排查整治。
	何祖秋
	驻该村的镇村驻社干部

	6
	大石塔村
	独居老人、散居老人和敬老院、护理点等安全隐患排查整治。
	沈亮
	驻该村的镇村驻社干部

	7
	周家村
	独居老人、散居老人和广普养老中心、护理点等安全隐患排查整治。
	赵明洪
	驻该村的镇村驻社干部

	8
	柏杨村
	独居老人、散居老人和护理点等安全隐患排查整治。
	彭永胜
	驻该村的镇村驻社干部

	9
	坪中村
	独居老人、散居老人和互助养老示范点、护理点等安全隐患排查整治。
	邱仟
	驻该村的镇村驻社干部

— 6 —